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lize. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem zranění na psychiku hráček basketbalu v ženské

basketbalové lize. Teoretická část je rozdělena do sedmi hlavní kapitol, které byly následně

podrobněji analyzovány. Práce přiblíží historii basketbalu, jeho zakladatele, pravidla a

organizace, které určují normy basketbalu. V práci se také nachází témata zabývající se

psychikou a zraněním, které basketbalový svět provází a ovlivňují. V praktické části byl

vytvořen dotazník, který byl hráčkám rozeslán a následně analyzován. Otázky se týkaly

převážně zranění, délky rekonvalescence a jejich vlivu na psychiku jedinců.
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ÚVOD

Basketbal je hra, která se snaží držet krok s trendy moderní doby, a tak není překvapením,

že se stále vyvíjí. Na hráče jsou kladeny čím dál tím větší nároky, jak po fyzické stránce, tak i

po stránce psychické. Basketbal se postupem času stal více dynamickým sportem, a to ve hře

otevřelo prostor pro osobní kontakt mezi hráči. Možnost kontaktu pak vede k častým a tvrdším

osobním soubojům. V porovnání s minulostí se stal basketbal také rychlejším sportem, který je

dále specifický pro vytrvalost, sílu i dynamiku. Právě síla výskoku, odstavování soupeřů a

přihrávky hrají ve hře velkou roli. Všechny tyto zmíněné faktory, převážně v kombinaci s již

zmíněným osobním kontaktem jsou často hlavní příčinou zranění sportovců.

Právě zranění a psychika budou stěženími body této bakalářské práce, ve které se chci

soustředit na stále aktivní či bývalé profesionální hráčky basketbalu. Zranění je stav, kdy už se

naše tělo není schopné adaptovat na zátěž. Ke zranění dochází ve chvíli, kdy přesáhneme

toleranci její únosnosti. Toto téma mi je velmi blízké a pro mě osobně důležité. Basketbal byl

mým největším koníčkem, kterému jsem se věnovala téměř celý svůj dosavadní život.

Posledních 10 let své kariéry jsem působila jako profesionální basketbalistka v Hradci Králové.

Právě díky velkému množství zranění, které mě po celou dobu aktivní kariéry provázely a

svazovaly jsem se rozhodla kariéru ukončit. Zranění a sport je jedno velké téma, které může

člověka v mnoha směrech ovlivnit. Mě osobně ovlivnilo. Proto cílem této práce bude zjistit,

zda má zranění vliv na psychiku dotazovaných hráček či nikoliv. Obzvláště při opakujících se

zraněních.

V teoretické části se budu věnovat hlavním pojmům, jako jsou basketbal, psychologie a

zranění. Za použití a prostudování odborné literatury tyto pojmy vysvětlím a popíšu. U kapitoly,

která bude zaměřená na basketbal, zmíním, co basketbal vlastně je, sdělím zajímavosti z historie

a jejího zakladatele, dále budu chtít přiblížit basketbalová pravidla a organizace, které tento

sport řídí a jsou pro něj významné. V tématu zabývajícím se zraněním popíšu nejčastější zranění

u basketbalistů, jejich příčinu a možnou prevenci. Psychologie, poslední základní kapitola, bude

převážně o tom, jakou roli hraje psychika při sportu, ale i při a po zranění. Do praktické části

bude vytvořen dotazník, který bude následně poslán výše zmiňovaným hráčkám. Otázky budou

cílené převážně na psychiku po zranění. Součástí výzkumu bude vyhodnocení otázek

z dotazníku a vyvrácení či potvrzení hypotézy o vlivu zranění na psychiku hráček.
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1 BASKETBAL

Basketbal je dle Velenského (1987) týmová hra brankového typu, kterou mohou hrát

muži, ženy i děti jakéhokoliv věku. Podstatou hry je dostat míč do koše soupeře, a tím skórovat.

Podmínkou je získat alespoň o jeden bod více než má soupeř. Bodování je však závislé na

úspěšné střelbě na koš, která se liší dle vzdálenosti. Basketbal se hraje na hřišti tvaru obdélníku,

kde může hrát ve stejnou chvíli celkem 10 hráčů (5 proti 5).

Táborský (2004) a Stibitz (1958) uvádějí, že basketbal je sportovní hra brankového typu.

Dále uvádějí informace, že cílem vítězství v basketbalu je vhození míče pětičlenného týmu do

koše soupeře. Zároveň je však důležité, zabránit vstřelení míče do koše vlastního. Úspěšná

střelba je následně vyhodnocena dle vzdálenosti, ze které střelec koš vstřelí, případně podle

situace, která vstřelenému koši předchází a to jedním, dvěma nebo třemi body.

Basketbal je hra, u které se nemusíme obávat jejího zániku, nebo toho, že zůstane na

stejné úrovni a nebude se vyvíjet dál. Je to totiž hra, která se neustále vyvíjí, inovují se její

pravidla, tréninkové metody a ubírá se směrem vpřed. Basketbal je velmi populární nejen díky

originalitě, nečekaným řešením herních situací, dynamikou hry, ale také prostředím a vyspělostí

diváků (Dobrý, 1986; Kolář & Petera, 1998; Velenský, 2008).

V současnosti existují tři rozdílné herní směry. NBA je americká nejvyšší basketbalová

soutěž, pro kterou je typická rychlost, individuální herní výkon a jednoduché útočné akce.

NCAA, americký univerzitní basketbal, poznáme dle kladného přístupu k novým věcem a

nových herních systémů, kterým jsou nakloněné a otevřené. Evropský basketbal přímo

podléhající federaci FIBA, je významný převážně pro svoji tvrdou obranu, na kterou je kladen

velký důraz a herní taktikou mezi hráči, proto není snadné dnešní basketbal jednoduše

charakterizovat (Velenský, 1999).

Na hřišti můžeme pozorovat herní inteligenci hráčů, kterou nám předvádí jak

individuální, tak skupinové akce, jejich odvahu, sebedůvěru i různé herní systémy, které nám

ukazují sehranost hráčů a týmů (Hůlka & Válek, 2013).

Basketbal klade velké nároky jak na koordinační, tak na kondiční přípravu sportovců,

kdy výbušnost a rychlost jsou základním znakem dnešního basketbalu. Je potřeba, aby uměli

hráči v pohybu kontrolovat své tělo a zároveň byli silnější, rychlejší a výbušnější (Mačura &

Mikovičová, 2012).
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1.1 První počátky basketbalu

Počátky košíkové jsou spojovány s koncem 19. století. Dle dochovaných materiálů se

hovoří o tom, že se podobná hra hrála už mnohem dříve. Díky studiím, které se zabývají

civilizací a starými kulturami se dostáváme až do období přelomu letopočtů a možná i do

období, které bylo ještě dříve. Dostáváme se na území Střední Ameriky. Mayové, které žili na

tomto území hru nazývali POK-TA-POK a Aztékové, kteří ji s největší pravděpodobností od

Mayů převzali, TLACHTLI. Přesná pravidla bohužel nebyla dochována a lze dokonce vyslovit

domněnku o existenci hry v několika variantách či modifikacích.

Před naším letopočtem se indiánské kmeny na území Latinské Ameriky bavily hraním

her, které sice nemůžeme považovat za přímého předchůdce basketbalu, ale i přes to se z jejich

zvyků vyvinula jedna z nejoblíbenějších a nejrozšířenějších kolektivních her na světě. Cílem

hry byla snaha prohodit míč vysoko umístěným kruhem (Kolář & Petera, 1998).

1.2 Zakladatel basketbalu – James Naismith

První člověk, kterého můžeme považovat za zakladatele basketbalu je James Naismith,

který se narodil 6. listopadu roku 1861. Naismith, byl učitelem tělesné výchovy ve Springfieldu

ve státě Massachusetts, kde vyučoval na sportovní škole YMCA. Vše začalo ve chvíli, kdy od

ředitele školy Dr. Luthera Gulicka dostal úkol, aby vymyslel sport, který by se mohl provozovat

v zimním období nebo za deště v hale. Důležité pro něj bylo, aby sport žáky bavil a zaujal je.

Po několika nezdařených pokusech se mu v roce 1891 opravdu podařilo vymyslet hru, kterou

své svěřence nad očekávání zaujal. Byla to kombinace několika sportů. Říkal si, že plno sportů,

které žáky je baví, tak se hrají s míčem, to znamená, že v jeho hře bude míč samozřejmostí.

Pravidla, která sepsal před hodinou na papír, si žáci přečetli a poté jako první tento nový sport

vyzkoušeli. Pravidla, která známe dnes, vznikla až v roce 1895. Protože vedl třídu, ve které

bylo osmnáct žáků, tak proti sobě hráli dva devítičlenné týmy, nikoli pět proti pěti, jak známe


[…]


na psychiku hráček. Jelikož každý jedinec je individualita, tak se dané vlivy v určité míře liší.
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10 DISKUZE

Ze své vlastní zkušenosti nemohu jinak než souhlasit s výrokem, že sport je aktivitou, při

které dochází k častým zraněním, které jsou negativní zkušeností všech sportovců. I přes snahu

sportovců se zraněním vehementně vyhnout, to je pro ně kvůli tvrdé a konkurenceschopné

povaze organizovaného sportu těžké a často nereálné (Pargman, 1993). Stejně jako 76 %

dotazovaných hráček odpovědělo, že za svoji kariéru měly vážné zranění. Mnohokrát to bylo

způsobené špatnou koncentrací, nebo přetrénováním. Více než polovina dotazovaných měla

zranění, které se týkalo oblasti dolních končetin, převážně kolena a kotníku, stejně tak, jako

tomu bylo v případě profesionálních basketbalistů NBA v článku z roku 2001 (Hayes &

Orchard, 2001). Dle mého názoru jsou v dnešní době zranění způsobená nejen intenzitou,

náročností tréninků, špatnou koncentrací a psychikou, ale také tvrdým povrchem hrací plochy

a následnými dopady a změnami směru při hře. Vybavení, tempo i styl hry se stále vyvíjí, proto

mě překvapilo, že míra a četnost zranění v roce 2001 nebyla o moc nižší, než je tomu v dnešní

době a nejčastější zranění se týkaly stejných oblastí těla. Ohledně psychického rozpoložení a

úrazů se shoduji s vyjádřením, že stres a úzkost jsou dvě významné psychologické proměnné,

které ovlivňují riziko, frekvenci a závažnost poranění u všech sportovních odvětvích (Awasthi,

Kalra, Pal, 2021). Doba ihned po úrazu je charakterizována jako období provázené největšími

negativními emocemi. Zranění sportovci prochází procesem emocí smutku. Těchto procesů je

pět a není samozřejmostí, že každý zraněný hráč musí projít všemi stupni, naopak některá stádia

se ho nemusí týkat vůbec, jiná se u něj zase mohou projevit na delší, nebo klidně kratší dobu.

Popírání, vztek, vyjednávání, deprese a přijetí. To je pět fází, která jsou častou odezvou na

zranění. V otázce, jaký vliv mělo na psychiku jejich zranění většina z nich odpověděla slovem

neutrální, což pro mě bylo překvapením. Odpovědi se však změnily ve chvíli, kdy další otázka

obsahovala spojení opakované zranění. Od té chvíle měly hráčky pocity zpochybňující, kdy si

kladly otázky, zda jim tělo nedává nějaký signál. Myslím si, že v ten okamžik se mohou

hráčkám v hlavě promítat myšlenky typu proč zrovna já, nebo jaké signály jsem neviděla.
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 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce na téma: Vliv zranění na psychiku hráček basketbalu v ženské

basketbalové lize byla vybrána na základě vlastních zkušeností týkajících se zranění. Zájmem

bylo zjistit, jaké zkušenosti mají ostatní profesionální hráčky. A zda je možné na základě

výzkumu definovat problematiku vlivu na psychiku.

Teoretická část byla věnována základům basketbalu, jeho historii a základním pravidlům,

jak bylo zmíněno v úvodu celé práce. Zakladatel James Naismith, jakožto učitel tělesné

výchovy dostal za úkol vymyslet sport pro třídu chlapců, který by je bavil, dal se hrát v zimě i

za špatného počasí. Pro definování významů kapitol a podkapitol z psychologie a problematiky

zranění byly využity odborné zdroje z českých i zahraničních zdrojů. Velký vliv na zranění má

stálý vývoj této hry. Dle podložených textů z odborné literatury můžeme říci, že nejčastější

výskyt zranění je v oblasti dolních končetin. Převážně část hlezenního a následně kolenního

kloubu. Díky tomu dovedeme odhadnout přibližnou délku rekonvalescence zraněných hráček.

Zajímavou informací je, že ke zranění dochází nejčastěji bez cizího zavinění a až poté přímým

kontaktem s jinou osobou. Zda mají zranění na psychiku hráček vliv nám pomohla zjistit

literatura zabývající se tímto odvětvím a následný dotazník v praktické části. Lidská psychika

následně jedince ovlivňuje na několika frontách. Dalším zajímavým podmětem byla psychika

jako příčina zranění. Ke zranění může dojít i v případě, kdy je hráč nekoncentrovaný, nebo má

delší dobu v podvědomí jiné myšlenky, které se basketbalu netýkají, ale jeho život přesto

ovlivňují. Mohou to být problémy v rodině, nebo třeba ve škole.

V praktické části byla provedena výzkumná část s dotazníkovým šetřením a následnou

syntézou a analýzou výsledků. Vyplnění dotazníku se zúčastnilo 46 respondentek, které

dotazník vyplnily online přes konkrétní server survio. Dotazník neobdržely pouze hráčky, které

jsou stále aktivně hrající, ale také bývalé basketbalistky nejvyšší basketbalové soutěže v České

republice. Pro lepší představu byly v bakalářské práci využity tabulky a grafická znázornění.

Každá otázka byla v práci krátce vysvětlena a následně doplněna o interpretaci, která má čtenáři

přinést větší přehlednost a pochopení při orientace ve výsledcích.

Cílem této práce bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu o vlivu zranění na psychiku hráček

v ŽBL. Téměř všechny sportovkyně, které byly osloveny prodělaly za dobu své kariéry vážnější

zranění, proto bylo zajímavé pozorovat, jaký dopad to na jejich psychiku mělo. V závěru

můžeme potvrdit, že po zhodnocení výzkumu je definovaná hypotéza potvrzena.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník

57

58

59