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_________________________________________________________________________
Téma práce: aktuální - již neaktuální
Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje
Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální – zastaralá
Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný
Citace v textu: nadměrná - přiměřená – neodpovídající
Statistické zpracování výsledků: na odpovídající úrovni – nedostatečné
Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká
Cíl práce: splněn – nesplněn
Úroveň závěrečné práce:

• odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

• odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Jaký shledáváte největší přínos spjatý s vypracováním diplomové práce a jak ho můžete ve
své pedagogické praxi využít?

Hodnocení:
Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem zranění na psychiku hráček basketbalu.
Teoretická část je rozdělena do sedmi kapitol – přibližuje historii basketbalu, pravidla a
organizaci hry, psychologické a psychické aspekty související s aktivním provozováním
soutěžního basketbalem a problematikou zranění hráčů basketbalu. Cílem výzkumné části BP
bylo za pomoci dotazníkového šetření zjistit nejčastější zranění u hráček v ženské
basketbalové lize a jejich vliv na psychiku dotazovaných hráček. Prezentována jsou data
získaná pomocí dotazníku, které se zabývaly otázkami druhy zranění, délky rekonvalescence
a jejich vlivu na psychiku jedinců.
Autorka se úzce drží daného záměru práce, dodržuje doporučené postupy a formy, přináší
výsledky vlastního terénního výzkumu. Práce je stylisticky a gramaticky na solidní úrovni,
méně kvalitní je grafické zpracování obrázků - grafů. K zásadním kladům práce patří
srozumitelná struktura BP, práce s odbornými zdroji a použití vhodných výzkumných nástrojů.
Diplomantka v předloženém textu prokázala schopnost zvolit zajímavé téma a řešit daný
problém s využitím adekvátních nástrojů.
Stanovené cíle a úkoly se podařilo naplnit spíše jen v obecné rovině, práce a závěry neposkytly
hlubší a konkrétnější souvislosti a doporučení do praxe, diskuse je velmi obecná. Analýza vlivu
zranění na psychiku hráček nenabízí hodnotnější výstupy, ty by vyžadovaly zřejmě
profesionální přístup psychologa, jeho interpretaci a kladení do psychologicky hlubších
souvislostí. Celkový přínos práce je tak spíše nízký.
Ačkoli BP předkládá zajímavá zjištění a vhled do netradiční problematiky a svým charakterem
otvírá možnosti dalšího teoretického i empirického rozpracování, zpracování textu a
poskytnuté závěry nabízí dle mého názoru spíše povrchní výstupy a malý přenos do praxe.
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